

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR FUNÇÕES

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		92.316,89	128.295,75
Custos das vendas e dos produtos prestados		,00	,00
<b>Resultado Bruto</b>		<b>92.316,89</b>	<b>128.295,75</b>
Outros rendimentos		24.633,69	4.650,06
Gastos de Distribuição		(4.061,09)	(3.414,24)
Gastos Administrativos		(61.964,04)	(56.697,65)
Gastos de Investigação e Desenvolvimento		(9.975,86)	(6.781,58)
Outros gastos		(2.485,50)	(2.544,97)
		<b>38.464,09</b>	<b>63.507,37</b>
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>38.464,09</b>	<b>63.507,37</b>
Gasto de financiamento (líquidos)		(231,96)	(148,28)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>38.232,13</b>	<b>63.359,09</b>
Imposto sobre o rendimento do período		,00	,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>38.232,13</b>	<b>63.359,09</b>

A TOC  
Teresa Carvalho